
UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Il dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 819 del   14/09/2022

OGGETTO: PAGAMENTO A SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA, DOTTORATO IN DATA 
SCIENCE DR. S. DI GIOVENALE-INTEGRAZIONE 1^ ANNO E RATA 2^ ANNO-FONDI 
COD. IFO 21/30/R/08 E COD. IFO 21/01/R/19-RESPONSABILE DR. M. FANCIULLI

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo 3051550 

- Importo presente Atto: € 24.694,96

- Importo esercizio corrente: € 24.694,96

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140322.1982

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Servizio Amministrativo Ricerca   Proposta n° DT-835-2022 

L’estensore

Catia Minutiello

Il Responsabile del Procedimento

Catia Minutiello

Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo 
Ricerca

 Ottavio Latini

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifica-
zioni ed integrazioni; 

il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed 
approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, 
modificato e integrato con deliberazione n. 1254 del 02/12/2020, n. 46 
del 21/01.2021 e n. 380 del 25/03/2021, approvate dalla Direzione Sa-
lute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-
nazione n. G03488 del 30/03/2021;

il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Lazio  n.  T00200  del 
29/10/2021  avente  ad  oggetto:  “Nomina  del  Direttore  Generale 
dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

la deliberazione n. 1123 del 02/11/2021 di insediamento ed assunzione 
in carica del Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
di Roma Dott.ssa Marina Cerimele;

le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le 
quali  sono stati  nominati  rispettivamente la  Dott.ssa Laura Figorilli 
quale Direttore Amministrativo e il Dott. Ermete Gallo quale Direttore 
Sanitario degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del 
riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico 
a Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di 
“oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE);

Premesso che in esecuzione alla deliberazione n. 2 del 07 gennaio 2021, è in 
corso di svolgimento il progetto finanziato da AIRC dal titolo “Role of 
Che-1 in transcriptional addiction of Multiple Myeloma”, COD. IFO 
21/30/R/08 di cui è Responsabile il Dr. Maurizio Fanciulli;

che in esecuzione alla deliberazione n. 657 del 09 giugno 2021, è in 
corso di svolgimento il progetto finanziato dal Ministero della Salute 

Pag. 2 di 4



dal titolo “Inhibition of Che-1/AATF as a new tool in multiple myelo-
ma treatment”, Cod. IFO 21/01/R/19 di cui è responsabile il Dr. Mau-
rizio Fanciulli;

che con deliberazione n. 624 del 6 giugno 2021 è stato preso atto della 
stipula accordo tra IFO, IRCCS IRE e Sapienza per l’attivazione e il fi-
nanziamento di n. 1 borsa aggiuntiva di  dottorato di ricerca in Data 
Science – 37° Ciclo – per la durata di tre anni;

che  Sapienza  ha  comunicato  il  nominativo  del  vincitore  della  borsa 
triennale di dottorato in Data Science - 37° ciclo, Dr. Stefano Di Giove-
nale;

che la prima annualità del dottorato di ricerca è stata pagata a Sapienza, 
come da delibera 624/2021, sul fondo Cod. IFO 21/30/R/08, Responsa-
bile Dr. Maurizio Fanciulli;

Tenuto conto della nota protocollo n. 2022-URM1SAM-0056399, agli atti della scri-
vente, con la quale Sapienza, per sopraggiunti e motivati incrementi, 
ha richiesto il versamento della quota aggiuntiva pari a € 467,68 per la 
prima annualità del Dottorato di Ricerca in Data Science – 37° Ciclo – 
per il Dr. Stefano Di Giovenale;

della nota protocollo n. 2022-URM1SAM-0072686, agli atti della scri-
vente, con la quale Sapienza ha richiesto il versamento della seconda 
annualità, pari a € 24.227,28, del suddetto Dottorato;

Considerato che come previsto nella delibera 624/2021 la prima annualità della bor-
sa di dottorato in Data Science – 37° cilclo è stata pagata sul fondo Cod. 
IFO 21/30/R/08 mentre la seconda e terza annualità della medesima 
borsa di dottorato dovranno gravare sul fondo Cod. IFO 21/01/R/19, per 
entrambi i fondi Responsabile Dr. M. Fanciulli;

Ritenuto opportuno procedere al  versamento della  quota integrativa pari  a  € 
467,68 per la prima annualità del Dottorato di Ricerca in Data Science 
– 37° Ciclo – per il  Dr. Stefano Di Giovenale,  sul fondo cod. IFO 
21/30/R/08 di cui è responsabile il Dr. Maurizio Fanciulli che presenta 
le occorrenti disponibilità;

opportuno procedere al veramento della seconda annualità della borsa 
di dottorato in Data Science – 37° cilclo – per il Dr. Stefano Di Giove-
nale sul fondo cod. IFO 21/01/R/19 di cui è responsabile il Dr. Maurizio 
Fanciulli che presenta le occorrenti disponibilità;

Pag. 3 di 4



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel-
la forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge   20/94 e successive modifi-
che, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.  1,  primo comma, della legge 241/90, come modificata dalla 
legge 15/2005.

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si tendono integralmente confermati di:

- autorizzare il versamento della quota integrativa pari a € 467,68 per la prima annuali-
tà del Dottorato di Ricerca in Data Science – 37° Ciclo – per il Dr. Stefano Di Giovenale, sul 
fondo cod. IFO 21/30/R/08 di cui è responsabile il Dr. Maurizio Fanciulli;

- autorizzare il  versamento della seconda annualità della borsa di dottorato in Data 
Science – 37° cilclo – per il Dr. Stefano Di Giovenale sul fondo cod. IFO 21/01/R/19;

- dare mandato alla UOC Risorse Economiche di imputare al Centro di Costo 3051550 
e iscrivere al Piano dei Conti n. 502020196 la somma di € 467,68 e al Piano dei Conti n. 
502020196 la somma di € 24.227,28 e di far gravare le suddette spese sui fondi Cod. IFO 
20/30/R/08 e Cod. IFO 21/01/R/19, di cui è Responsabile il Dr. Maurizio Fanciulli che pre-
sentano le occorrenti disponibilità:

Fondo Cod. IFO 21/30/R/08 Ricerca Finalizzata Cod. IFO 21/01/R/19
Assegnato: € 161.000,00 Assegnato: € 385.334,00
Utilizzato: € 149.139,00 Utilizzato: €   64.976,90
Presente atto: €        467,68 Presente atto: €   24.227,28
Residuo: €   11.393,32 Residuo: € 296.129,82

La UOSD Servizio Amministrativo Ricerca curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Ottavio Latini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


